dictum est: tenebrae erant super abyssum, quia lux non erat?». Cfr. *Gn. litt. imp.* iv,14 (*informis et luce carens profunditas*).

⁵ *Gn. litt.* I,i,3 (CSEL 28/1, 5.9-10): «Et quomodo dictum est: tenebrae erant super abyssum? An quia non erat lux?»; cfr. *c. Faust.* XXII,8; *c. adu.leg.* I,viii,11.

⁶ Agostino ribadisce il medesimo concetto anche in *conf.* XII,viii,8 (CCL 27, 220.1-10), evidenziando come il riferimento alla materia impedisca di attribuire al termine “abyssus” un significato ordinario: «Terra autem, quam dedisti filiis hominum cernendam atque tangenda, non erat talis, qualem nunc cernimus et tangimus. Inuisibilis enim erat et incomposita et abyssus erat, super quam non erat lux, aut tenebrae erant super abyssum, id est magis quam in abisso. Ista quippe abyssus aquarum iam uisibilem etiam in profundis suis habet speciei suae lucem utcumque sensibilem piscibus et reptantibus in suo fundo animantibus: illud autem totum prope nihil erat, quoniam adhuc omnino informe erat; iam tamen erat quod formari poterat».

⁷ Come detto nel capitolo 1 della seconda parte, Agostino propone il paragone tra le immagini delle tenebre e del silenzio, estendendolo anche ai concetti di *nuditas* e di *insanitas*, in *Gn. adu. Man.* I,iv,7 (CSEL 91, 73.1-8; 74.15-17): «Et dixit deus: fiat lux, quia ubi lux non est, tenebrae sunt, non quia aliquid sunt tenebrae, sed ipsa lucis absentia tenebrae dicuntur, sicut silentium non aliqua res est, sed ubi sonus non est silentium dicitur, et nuditas aliqua res non est, sed in corpore ubi tegumentum non est nuditas dicitur, et inanitas non est aliquid, sed locus ubi corpus non est inanis dicitur; sic tenebrae non aliquid sunt, sed ubi lux non est, tenebrae dicuntur [...] et non intellegunt non sentiri tenebras, nisi quando non uidemus, sicut non sentitur silentium, nisi quando non audimus»; e in *Gn. adu. Man.* I,ix,15 (CSEL 91, 81.5-11): «Quemadmodum nos clamando facimus uocem, silentium autem non sonando facimus, quia cessatio uocis silentium est, distinguimus tamen sensu quodam inter uocem et silentium et illud uocamus uocem, illud silentium; – quemadmodum ergo recte dicimur facere silentium, sic recte multis diuinarum scripturarum locis deus dicitur facere tenebras, quia lucem quibus uult temporibus et locis uel non dat uel detrahit»; espressioni analoghe si trovano in *c. ep. Man.* xxxi,34 (CSEL 25/1, 233.14-19): «In quibus omnibus exceptis tenebris, quae, ut dixi, nihil sunt aliud quam lucis absentia, quae oculis non uidendo discernuntur – sicut silentium auribus non audiendo – non quia tenebrae sunt aliquid, sed quia lux non est – sicut non quia silentium est aliquid, sed quia sonus non est – [...]». Cfr. anche *nat. b.* 15 e *ciu.* XII,7: in ambito patristico, una sottolineatura analoga della natura “privativa” delle tenebre si trova in Basilio, *Hexaem.* II,1,5; II,4,4; II,5,5; Ambrogio, *Hexam.* I,8,28-30; Didimo, *In Gen.* 3 (I,3); etc.